
 
  
 

 

ACUERDO DE LA COMISIÓN DE VALORACIÓN DE LOS PROYECTOS 

ESTRATÉGICOS DE TURISMO SOSTENIBLE EN LAS CUENCAS MINERAS DE 

LEÓN Y PALENCIA, EN EL ÁMBITO DEL PLAN TERRITORIAL DE TRANSICIÓN 

JUSTA DE ESPAÑA 2021-2027. 

De conformidad con lo establecido en el último párrafo del punto 9 del Anexo I de la 

Resolución de 11 de septiembre de 2024, de la Dirección General de Turismo, por la 

que se aprueba la apertura del plazo de presentación de proyectos estratégicos de 

turismo sostenible en las cuencas mineras de León y Palencia, en el ámbito del Plan 

Territorial de Transición Justa de España 2021-2027,(el resultado de la valoración será 

objeto de publicidad a través de la página web de la Junta de Castilla y León www.jcyl.es 

y del portal de turismo www.turismocastillayleon.com  sin que ello genere derecho a ser 

subvencionado. Dicha publicación contendrá la relación de aquellos proyectos 

estratégicos que hayan superado la puntuación mínima establecida en la presente 

resolución que sean susceptibles de recibir la subvención), la Comisión de Valoración 

en su reunión de 3 de abril de 2025. 

ACUERDA:  

Hacer pública la valoración de aquellos proyectos estratégicos presentados por las 

entidades locales de León y Palencia que han superado la puntuación mínima 

establecida en la citada Resolución: 

 

 LEÓN 

ENTIDAD LOCAL PROYECTO PUNTUACIÓN 

AYUNTAMIENTO DE 

TORRE DEL BIERZO 

Proyecto estratégico “Recuperando espacios, 

creando experiencias turísticas”. 
95 

AYUNTAMIENTO DE 

VALDEPIÉLAGO 

Creación, rehabilitación y puesta en valor de 

los recursos turísticos y patrimoniales del 

municipio de Valdepiélago. 

92 

AYUNTAMIENTO DE  

LA ROBLA 

Rehabilitación integral para un nuevo 

restaurante y albergue en La Robla. 
87 

AYUNTAMIENTO DE 

MATALLANA DE TORÍO 
Proyecto estratégico “Puerta de la Montaña”. 87 

AYUNTAMIENTO DE  

VILLAMANÍN 

Proyecto de acondicionamiento de local y 

actividad para aula virtual del camino San 

Salvador. 

87 

http://www.jcyl.es/
http://www.turismocastillayleon.com/


 
  
 

 

ENTIDAD LOCAL PROYECTO PUNTUACIÓN 

AYUNTAMIENTO DE 

LA POLA DE GORDÓN 
Eco Ruta Minera de La Pola de Gordón. 87 

AYUNTAMIENTO DE  

PONFERRADA 

Castillo de los Templarios-Paisaje Cultural. 

Tebaida Berciana: Territorio, patrimonio y 

Naturaleza. 

87 

AYUNTAMIENTO DE  

NOCEDA DEL BIERZO 

Acondicionamiento de edificación para nueva 

oficina de turismo en Noceda del Bierzo. 
85 

AYUNTAMIENTO DE  

IGÜEÑA 
Ampliación y mejora del circuito de Trial. 82 

AYUNTAMIENTO DE  

VILLABLINO 

Plan de sostenibilidad turística en el Valle de 

Laciana. 
79 

AYUNTAMIENTO DE  

MURIAS DE PAREDES 

Murias de Paredes:Conexión Natural, Cultural 

y sostenible para el futuro. 
77 

AYUNTAMIENTO DE  

CRÉMENES 

Aula de interpretación del Camino de Santiago 

Vadinense. 
77 

AYUNTAMIENTO DE 

RIELLO 

Proyecto de turismo sostenible: varias 

actuaciones en el término municipal de Riello. 
73 

AYUNTAMIENTO DE  

VEGA DE ESPINAREDA 

(Vega de Espinareda, Sancedo, Fabero, 

y Arganza) 

Trail center “Puerta de Ancares” y Red de 

Sendas para el desarrollo del turismo activo en 

los municipios mineros de la comarca del 

Bierzo de Vega de Espinareda, Arganza, 

Sancedo y Fabero. 

72 

AYUNTAMIENTO DE  

BEMBIBRE 

Rehabilitación del Edificio Villarejo para 

destinarlo a uso cultural municipal. 
71 

AYUNTAMIENTO DE  

BERLANGA DEL BIERZO 

Mejora de la eficiencia energética en los 

bungalós del camping de Berlanga del Bierzo. 
70 

AYUNTAMIENTO DE  

VALLE DE ANCARES 

Proyecto Estratégico de turismo sostenible en 

el Valle de Ancares. 
67 

AYUNTAMIENTO DE  

CISTIERNA 
Parque Peñacorada Bike & Motor. 67 

AYUNTAMIENTO DE 

 SABERO 

Turismo deportivo en el Canal Aguas Bravas 

Sabero Alejico. 
67 

AYUNTAMIENTO DE  

BOÑAR 

Proyecto estratégico para el desarrollo del 

Pantano del Porma. 
67 

AYUNTAMIENTO DE  

TORENO 

Puesta en valor de las antiguas infraestructuras 

mineras del municipio de Toreno. 
62,5 



 
  
 

 

ENTIDAD LOCAL PROYECTO PUNTUACIÓN 

AYUNTAMIENTO DE 

 VALDELUGUEROS 

Proyecto estratégico de turismo sostenible en 

el municipio de Valdelugueros. Puerto de 

Vegarada. 

62 

AYUNTAMIENTO DE  

VALDERRUEDA 

Proyecto estratégico de turismo sostenible 

para el Ayuntamiento de Valderrueda. 
62 

AYUNTAMIENTO DE  

CABRILLANES 
Centro de Esquí de Fondo “Babia-La Cueta”. 57 

AYUNTAMIENTO DE  

PÁRAMO DEL SIL 

Proyecto estratégico de turismo sostenible 

“Encamínate” 
57 

AYUNTAMIENTO DE  

SANTA COLOMBA DE CURUEÑO 

Proyecto de turismo sostenible, creación de 

empleo y formación. 
47 

AYUNTAMIENTO DE  

LA ERCINA 

Proyecto estratégico de turismo sostenible: La 

Ercina. 
43 

 

PALENCIA 

ENTIDAD LOCAL PROYECTO PUNTUACIÓN 

AYUNTAMIENTO DE  

BARRUELO DE SANTULLÁN 

(Barruelo de Santullán, Brañosera y 

San Cebrián de Mudá) 

Estrategia de turismo sostenible en el 

paisaje cultural minero del norte de 

Palencia. 

87 

AYUNTAMIENTO DE  

AGUILAR DE CAMPOÓ 

Mejora de accesibilidad y rehabilitación del 

Castillo de Aguilar de Campoó. 
85 

AYUNTAMIENTO DE  

CERVERA DE PISUERGA 

Cervera de Pisuerga: “Turismo Sostenible 

y Naturaleza Viva”. 
82 

AYUNTAMIENTO DE  

SANTIBÁÑEZ DE LA PEÑA 

Albergue y centro de Interpretación en Crta. 

La Valdavia, 2. 
72,5 

AYUNTAMIENTO DE 

GUARDO 

Recuperación y transformación de 

depósitos industriales en un espacio de 

experiencia inmersiva digital vinculado con 

la antigua factoría carboquímica “Unión 

Explosivos Río Tinto”. 

61 

AYUNTAMIENTO DE  

VELILLA DEL RÍO CARRIÓN 

Complejo alojamiento ecológico Velilla del 

Río Carrión. Camping Eco Lodge Velilla. 
52 

 

EL PRESIDENTE      LA SECRETARIA 

Alejandro D. Galán Aguado    Pilar Ángel Blanco 


		2025-05-02T10:21:59+0200
	MARÍA PILAR ÁNGEL BLANCO - DNI 09781639S


		2025-05-02T10:25:11+0200
	ALEJANDRO GALAN AGUADO - DNI 06566247T




